

2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月10日

上場会社名 児玉化学工業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4222 URL https://www.kodama-chemical.co.jp/  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)坪田 順一  
 問合せ先責任者 (役職名)執行役員 経理財務部長 (氏名)横山 治男 (TEL)050(3645)0121  
 四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	3,732	△1.9	20	△83.9	△71	—	△147	—
2023年3月期第1四半期	3,804	△1.5	124	△57.5	109	△59.8	15	△92.3

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 △4百万円(—%) 2023年3月期第1四半期 198百万円(△36.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	△20.25	—
2023年3月期第1四半期	0.76	0.38

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	13,337	4,908	28.5
2023年3月期	13,356	4,953	29.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 3,803百万円 2023年3月期 3,902百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	—	—	0.00	0.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,500	7.2	770	101.8	690	59.6	380	100.9	43.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期1Q	7,859,191株	2023年3月期	7,859,191株
2024年3月期1Q	69,764株	2023年3月期	69,628株
2024年3月期1Q	7,789,468株	2023年3月期1Q	7,788,338株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	1
(1) 経営成績に関する説明	1
(2) 財政状態に関する説明	1
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	1
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(会計方針の変更)	6
(会計上の見積りの変更)	6
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症に起因する行動制限の解除など、社会経済活動も緩やかな回復に向かいつつありました。一方で、世界的な金利上昇や大幅な円安、長期化するロシア・ウクライナ情勢に起因する原油・原材料価格の高騰等、依然として先行きが不透明な状況が続いております。

こうした経済状況の中で財務内容を健全化させ経営基盤を安定化させると同時に、安定操業の確保、コンプライアンスの遵守およびリスク管理の強化などに継続的に取り組んでまいりました。

この様な状況のなかで、当第1四半期連結累計期間における売上高は3,732百万円(前年同四半期比1.9%減)となり、営業利益は20百万円(前年同四半期比83.9%減)、経常損失は71百万円(前年同四半期は経常利益109百万円)、税金等調整前四半期純損失は71百万円(前年同四半期は税金等調整前四半期純利益109百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失は147百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益15百万円)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### ① モビリティ事業

当事業の国内自動車部門におきましては、乗用車・建機部門に於いては生産の正常化、トラック部門についても一部大型・中型トラック向け車両の減産回避により、販売増となりました。海外自動車部門におきましては、国内事業ほど大きな変化は無いものの、タイのECHO AUTOPARTS(THAILAND) CO.,LTD.では、前連結会計年度と比べ売上高は微減いたしました。

この結果、売上高は2,452百万円(前年同四半期比3.5%増)、セグメント利益は59百万円(前年同四半期比53.6%減)となりました。

#### ② リビングスペース事業

当事業の国内住宅設備部門におきましては、新規にオリジナルミラー化粧台を受注いたしましたが、住宅需要が減少傾向となり、洗面化粧台の需要が落ち込みました。また、オフィス用空調部品、DIY等も販売減となりました。その結果、売上高は減少いたしました。海外冷機部品部門におきましては、タイのTHAI KODAMA CO.,LTD.では、冷蔵庫部品の販売減により売上高は減少いたしました。ベトナムのTHAI KODAMA (VIETNAM) CO.,LTD.では、業務用冷蔵庫部品の販売が低調に推移し、売上高は減少いたしました。

この結果、売上高は1,130百万円(前年同四半期比12.0%減)、セグメント利益は75百万円(前年同四半期比23.1%減)となりました。

#### ③ アドバンスド&エッセンシャル事業

当事業におきましては、ゲームソフト用パッケージ事業は需要増により前年を上回りましたが、昨年新規受注しましたエネルギー関連インフラ設備向けで、新規製品が発売延期になり販売減となりました。その結果、売上高は前年並みとなりました。利益については、利益率10%以上を確保しております。

この結果、売上高は149百万円(前年同四半期比0.7%減)、セグメント利益は22百万円(前年同四半期比10.2%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は13,337百万円となり、前連結会計年度末に比べ19百万円の減少となりました。

資産では、流動資産は型等の設備投資の増加による現金及び預金の減少等により171百万円減少し、固定資産は有形固定資産の建設仮勘定の増加等により152百万円増加いたしました。

負債では、流動負債は短期借入金の減少等により2,229百万円減少し、固定負債は長期借入金の増加等により2,254百万円増加いたしました。

純資産では、非支配株主持分の増加等により44百万円減少いたしました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、現時点においては、2023年5月12日公表の予想数値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,543,928	1,432,353
受取手形及び売掛金	2,705,319	2,658,949
商品及び製品	412,374	409,247
仕掛品	220,534	204,509
原材料及び貯蔵品	703,955	799,100
その他	219,625	120,426
貸倒引当金	△21,034	△11,876
流動資産合計	5,784,703	5,612,710
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,079,254	6,128,967
減価償却累計額及び減損損失累計額	△4,213,641	△4,291,275
建物及び構築物（純額）	1,865,612	1,837,691
機械装置及び運搬具	8,793,001	9,151,170
減価償却累計額及び減損損失累計額	△7,640,829	△8,008,627
機械装置及び運搬具（純額）	1,152,172	1,142,543
土地	3,018,786	3,039,802
リース資産	814,067	557,657
減価償却累計額	△589,273	△347,844
リース資産（純額）	224,794	209,812
建設仮勘定	691,993	760,206
その他	3,109,289	3,306,514
減価償却累計額及び減損損失累計額	△2,963,200	△3,109,850
その他（純額）	146,089	196,664
有形固定資産合計	7,099,449	7,186,720
無形固定資産		
その他	88,983	88,825
無形固定資産合計	88,983	88,825
投資その他の資産		
投資有価証券	333,148	409,335
固定化営業債権	18,990	18,990
繰延税金資産	23,112	22,115
その他	62,062	52,495
貸倒引当金	△54,150	△54,150
投資その他の資産合計	383,163	448,786
固定資産合計	7,571,596	7,724,332
資産合計	13,356,300	13,337,042

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,843,943	1,800,250
電子記録債務	763,676	919,364
短期借入金	3,856,017	1,643,700
リース債務	43,414	38,673
未払法人税等	35,638	34,412
前受金	151,046	254,895
賞与引当金	69,523	139,781
環境対策引当金	6,364	—
その他	1,091,644	801,049
流動負債合計	7,861,270	5,632,127
固定負債		
長期借入金	—	2,220,000
リース債務	58,783	54,185
繰延税金負債	73,580	110,640
株式給付引当金	25,736	24,561
退職給付に係る負債	383,858	386,619
固定負債合計	541,958	2,796,007
負債合計	8,403,228	8,428,134
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	2,254,948	2,254,948
利益剰余金	1,377,685	1,189,952
自己株式	△57,992	△58,043
株主資本合計	3,674,641	3,486,857
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	71,250	121,084
為替換算調整勘定	165,049	203,596
退職給付に係る調整累計額	△8,904	△8,376
その他の包括利益累計額合計	227,395	316,303
非支配株主持分	1,051,034	1,105,745
純資産合計	4,953,071	4,908,907
負債純資産合計	13,356,300	13,337,042

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	3,804,278	3,732,874
売上原価	3,243,480	3,222,653
売上総利益	560,798	510,220
販売費及び一般管理費	436,090	490,202
営業利益	124,707	20,018
営業外収益		
受取利息	2,664	3,421
受取配当金	5,513	6,047
貸倒引当金戻入額	—	9,770
その他	12,067	497
営業外収益合計	20,246	19,736
営業外費用		
支払利息	22,488	20,115
支払手数料	6,622	6,246
シンジケートローン手数料	—	72,583
為替差損	4,759	8,036
その他	1,475	4,251
営業外費用合計	35,345	111,233
経常利益又は経常損失(△)	109,607	△71,478
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	109,607	△71,478
法人税、住民税及び事業税	36,633	33,047
法人税等調整額	13,694	12,253
法人税等合計	50,327	45,300
四半期純利益又は四半期純損失(△)	59,280	△116,778
非支配株主に帰属する四半期純利益	43,339	30,954
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	15,940	△147,732

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	59,280	△116,778
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,963	49,833
為替換算調整勘定	153,754	62,164
退職給付に係る調整額	△6,048	666
その他の包括利益合計	138,742	112,665
四半期包括利益	198,022	△4,113
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	54,756	△58,824
非支配株主に係る四半期包括利益	143,265	54,711



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年5月13日 取締役会	A種優先株式	40,000	5.12	2022年3月31日	2022年6月30日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の金額の著しい変動

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年5月12日 取締役会	A種優先株式	40,000	5.12	2023年3月31日	2023年6月30日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の金額の著しい変動

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

(退職給付に係る会計処理の数理計算上の差異の費用処理年数の変更)

当社グループは、退職給付に係る会計処理の数理計算上の差異の費用処理年数について、従来、従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数で費用処理しておりましたが、平均残存勤務期間がこれを下回ったため、当第1四半期連結会計期間より費用処理年数を、当社については8年から7年に、一部の連結子会社については8年から6年に変更しております。

なお、この変更による当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	モビリティ事業	リビングスペース事業	アドバンスド&エッセンシャル事業	
売上高				
日本	1,105,468	757,197	150,946	2,013,612
東南アジア	1,263,958	526,707	—	1,790,666
顧客との契約から生じる収益	2,369,427	1,283,905	150,946	3,804,278
外部顧客への売上高	2,369,427	1,283,905	150,946	3,804,278
セグメント間の内部売上高又は振替高	64,188	142,384	—	206,573
計	2,433,616	1,426,289	150,946	4,010,852
セグメント利益	127,593	98,545	20,824	246,963

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	246,963
セグメント間取引消去	△55,029
全社費用(注)	△82,790
未実現損益調整額	465
その他の調整額	—
四半期連結損益計算書の税金等調整前四半期純利益	109,607

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	モビリティ 事業	リビングスペース 事業	アドバンスド&エッ センシャル事業	
売上高				
日本	1,201,429	666,020	149,911	2,017,361
東南アジア	1,251,320	464,191	—	1,715,512
顧客との契約から生じる収益	2,452,750	1,130,212	149,911	3,732,874
外部顧客への売上高	2,452,750	1,130,212	149,911	3,732,874
セグメント間の内部 売上高又は振替高	55,594	76,660	—	132,254
計	2,508,344	1,206,872	149,911	3,865,129
セグメント利益	59,201	75,810	22,954	157,966

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	157,966
セグメント間取引消去	△85,678
全社費用(注)	△144,012
未実現損益調整額	246
その他の調整額	—
四半期連結損益計算書の税金等調整前四半期純利益	△71,478

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。